1

关于印发《雨坛镇全面开展农村宅基地承包地纠
纷排查化解专项行动实施方案》的通知

各村，镇直有关部门:

根据枞政办〔2022〕3号文件精神，经研究，现将《雨坛镇全

面开展农村宅基地承包地纠纷排查化解专项行动实施方案》印发

给你们，请认真组织实施。

雨坛镇人民政府

2022年2月11日

1

1

雨坛镇全面开展农村宅基地承包地纠纷排查

化解专项行动实施方案

根据《安徽省人民政府办公厅关于印发全面开展农村宅基地

承包地纠纷排查化解专项行动工作方案的通知》(皖政办秘〔2021

〕115 号 )、《关于印发枞阳县全面开展农村宅基地承包地纠纷

排查化解专项行动实施方案的通知》（枞政办秘〔2022〕3号）文

件精神，经研究决定，在全镇全面开展农村宅基地承包地纠纷排

查化解专项行动。现结合我镇实际情况，制定本方案。

一、总体目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面 贯

彻十九大和十九届历次全会精神及习近平总书记在中央农村 工

作会议上的重要讲话精神，大力开展我镇农村宅基地承包地纠纷

排查化解专项行动，依法依规、积极稳妥化解各类矛盾纠纷，着

力保障农民合法权益，为全面推动 乡村振兴创造良好条件。

二、排查化解范围

(一) 农村宅基地纠纷

因宅基地确权、权属、审批、占用、处置和住宅继承、拆 迁

安置及其他因宅基地引起的纠纷。

(二) 农村承包地纠纷

因承包地确权、权属、处置和农村机动地发包、四荒地发 包

及其他因承包地引起的纠纷。

三、主要任务

(一) 排查纠纷底数。各村负责对辖区内的农村宅基地承包地

纠纷进行全面排查，特别是对群众举报、媒体披露等社会关注的

2

问题线索以及信访问题未得到有效解决的进行重点深入排查，分

级逐一建档立册，切实做到底数清、情况明，排查有台账、化解

有档案。

(二) 积极稳妥化解。对摸排出的农村宅基地承包地纠纷，各

村要做到边排查边化解。对确实难以化解的纠纷，要及时报镇，

镇将根据实际情况落实包案化解责任。坚持一事一策、一人一策

，积极稳妥化解。切实做到小事不出村，大事不出镇。

(三) 建立长效机制。各村要整合村干力量，分片包保，健全

工作网络，创新方式方法，积极探索建立信息预警、教育疏导、

研究分析、集中调处、联合督查、回复反馈等制度机制，做到标

本兼治、常抓不懈。

(三) 部门协同。农办、自然资源和规划所、派出所、司 法

所、信访办、综治办、建设办等部门，要在党委和政府统一领导

下，各尽其责、共同负责，加强配合、联合行动，推动排查化解

工作各项措施落到实处。

五、时间安排

专项行动从2022年1月开始，至2022年6月底前基本完成。

(一) 宣传发动阶段(2022年1月31日前)。制定我镇排查化解

实施方案，层层落实责任，做好摸排相关准备工作。建立横向到

边、纵向到底的纠纷排查化解工作网络，为专项行动的顺利开展

奠定基础。

(二) 全面排查阶段(2月1日-3月31日)。按照“县包乡、乡

包村、村包组”要求，深入开展拉网式大排查，将本辖区的农村

宅基地承包地纠纷全部排查清楚，坚持边排查边化解。以村为单

位，逐户调查填写《入户调查登记表》，建立台账。于3月10日前

3

将《农村宅基地承包地纠纷明细表》以及排查报告，经村主要负

责同志审定签字后，报镇农办。

(三) 调处化解阶段(4月1日-5月31日)。各村要按照镇排查

化解实施方案和相关政策要求，依法依规开展纠纷化解，做到分

类处置，不搞“一刀切”。对省政府办公厅关于坚决遏制农村乱

占耕地违法建房的通知印发前违法占地建房引起的纠纷， 要结

合农村乱占耕地建房专项整治工作，先试点探索解决办法， 再扩

大范围逐步化解。领导小组办公室将根据纠纷化解情况， 组织

开展联合督导检查，对重点地区、重点问题进行专项督查。

(四) 巩固提升阶段(6月1日-6月30日)。各村要对农村宅基

地承包地纠纷排查化解工作开展情况进行“回头看”，总结经验

，查找不足，改进工作，完善纠纷排查化解工作制度，建立长效

机制。5月31日前，各村要在认真总结情况的基础上，形成报告，

经主村要负责同志审定后报镇农办。

六、工作要求

(一) 加强组织领导。此次农村宅基地承包地纠纷排查化 解

工作时间紧，任务重，要求高。驻村科干牵头负责各联系村的农

村宅基地承包地纠纷排查化解工作，各村要从讲政治、促发展、

保稳定的高度，把农村宅基地承包地纠纷排查化解工作作为头等

大事来抓，村党组织书记负总责，要亲自抓、亲自问，分片干具

体抓，形成层层抓落实的工作格局。

(二) 密切部门协作。镇农办要牵头抓总，相关部门要各司其

职、各负其责，加强协调配合，积极参与排查化解工作，建立健

全信息共享、情况通报、线索移交、联合化解等工作机制，切实

形成工作合力。

4

(三) 注重综合施策。要充分运用人民调解、行政处理、 司

法诉讼等手段，加强人民调解、行政调解、司法调解三调联 动，

努力发挥社会组织、民间组织的作用，推动矛盾纠纷多元 化解。

要加强动态管理，坚持边排查边化解。对重大矛盾纠纷， 采取挂

牌督办、领导包案等方式，及时调处。对可能引发重大 不稳定因

素的矛盾纠纷，由镇统筹研究调处化解的针对性措施。

(四) 加强制度建设。坚持和发展新时代"枫桥经验”，既

立足当前，注重解决面上出现的各类纠纷，又着眼长远，积极 探

索从源头化解纠纷的方法路径，真正将宅基地承包地纠纷化 解在

当地、化解在基层、化解在萌芽状态，实现小纠纷不出村、 一般

纠纷不出乡、重大纠纷不出县。

(五) 及时报告信息。各村要在扎实开展工作的同时，对发现

的重大情况第一时间请示报告。

附件:

1.雨坛镇农村宅基地承包地纠纷排查化解领导小组组长、副

组长和成员名单。

2.相关表格

附件1

雨坛农村宅基地承包地纠纷排查化解领导
小组组长、副组长和成员名单

组 长: 王章主 镇党委副书记、镇长

副组长: 伍友松 副镇长

成 员: 光振生 党政办主任、机关效能办主任、信访办主任

瞿秋斌 农办主任

胡正春 财政所所长

杨 磊 枞阳县司法局雨坛司法所所长

李 正 枞阳自然资源何规划局（林业局）雨坛所所长

张 超 民政办主任、退役军人服务站站长

张国友 住建办主任、美丽办主任

汪 翔 组织办主任、宣传干事

陆 骏 综治办副主任

章前进 雨坛派出所副所长

王玉珍 残联理事长

齐永飞 妇联主席

史春海 纪委委员 农办副主任 退役军人服务站副站长

附件2

人户调查登记表
镇 村(社区) 组 (门牌号)

户主基本信息

姓名: 身份
□干部 □中共党员

□群众

身份证号码: 联系电话:

是否

本村村民
□本村村民□外村村民□城镇居民□其他

纠纷基本信息

土地类型 □宅基地 □承包地

纠纷对象
□个人(涉及

□村民小组□村集体□政府□政府部门

纠纷原因

宅基

地

□确权□权属 □审批 口占

用 口处置 □住宅继承

□拆迁安置 □其他

承包

地

□确权 □权属

□农村机动地发包

□其他

主要内容 (表格篇幅不够，可另附纸)

发生时间

受理时间

纠纷化解情况 □尚未处置 □正在化解 □已化解

填表人: 填表时间: 年 月 日

口处置

□四荒地发包

人)

农村宅基地承包地纠纷明细表

填报单位:(盖章) 村主要负责人签字: 填报时间: 年 月 日

土地
类型

纠纷
原因

当事人
姓名

纠纷
对象

涉及
户数
和人
数

发生
时间

受理
时间

化解
情况

责任
主体

责任
领导

牵头
指导
部门

宅基地

承包地

说明：1.宅基地纠纷原因有8个方面:确权、权属、审批、占

用、处置、 住宅继承、拆迁安置、其他，如果是其他原因要写

清楚是什么纠纷;

2.承包地纠纷原因有6个方面: 确权、权属、处置、农村机

动地 发包、四荒地发包、其他，如果是其他原因要写清楚是什

么纠纷。